雷州食药监〔2017〕24号

雷州市食品药品监督管理局

关于印发《雷州市食品安全示范街
建设工作实施方案》的通知

局各股室，各镇食品药品监督管理所：

《雷州市食品安全示范街建设工作实施方案》经局党组扩大会议讨论通过，现予印发给你们，请认真遵照执行。

雷州市食品药品监督管理局

2017年4月28日
雷州市食品安全示范街建设工作实施方案

为了进一步加强全市食品安全监管工作，规范食品生产经营行为，充分发挥典型的示范引领作用，确保全市人民饮食安全，经局党组研究决定在西湖二、五横路开展食品安全示范街创建活动，现结合实际，制定本方案。
一、工作目的

创建食品安全示范街的目的，是通过建设一批食品生产经营示范单位，推动食品生产经营单位升级发展，形成点、线、面相结合的多层次、全方位、全业态的食品安全示范群体，通过示范引导，引领和推动我市食品安全监管工作得到进一步规范、健康发展，切实解决食品生产经营流动中存在的突出问题和安全隐患，提升食品安全质量保障水平。
二、创建标准

（一）总体标准

1.创建的示范街两侧餐饮服务单位、食品零售店、便利店、超市或食品加工小作坊均为示范街创建单位。
2.示范街所有食品经营单位设立食品安全信息公示栏，做到公示“四统一”：统一公示食品经营许可证；统一公示食品安全投诉举报电话和食品安全监督员联系电话；统一公示食品安全承诺书、统一公示食品安全管理制度。
（二）类别标准
1.餐饮环节食品安全示范店：经营证照悬挂规范，内部管理制度健全并有效实施；建立并执行索证索票制度，建立台账，食品及原料、食品添加剂、食品相关产品的可追溯率达到100%；从业人员100%持有有效的健康体检证明；加工操作流程合理，各项操作规范；供餐用具经过消毒并符合标准；饮用水符合卫生标准；加工用具或容器经过消毒；防蝇、防鼠、防尘、设施设备齐全；与食药监部门签订《食品安全承诺书》，积极配合监督检查；连续二年以上未发生食物中毒事件。
2.流通环节食品安全示范店：经营证照悬挂规范，从业人员持有有效的健康证明；店容整洁，货物摆放有序，散装食品管理规范，冷藏设备齐全；制度完善，食品质量有保证，定期下架退市不合格食品；与食药监部门签订《食品安全承诺书》，积极配合监督检查；店内无虚假广告，所经销食品商标合法有效；所有经销食品均要建立台账；配置有制度牌、资料盒、监管公示牌，两年内未接受行政处罚。
3.食品小作坊环节安全示范店：证照悬挂在醒目位置；所有直接接触食品的从业人员持有效的健康证明；各种食品安全制度并上墙；加工场所整洁、干净、地面定期进行全面清扫、仓库内用品堆放有序，与食品和食品加工无关的物品不得存放在销售场所或库房内；防蝇、防鼠、防尘、设施设备齐全；建立食品原料进货查检记录制度和索证索票制度；不采购腐败变质、超过保质期、有毒、有害、来历不明的食品原料及食品；使用的食品添加剂必须符合相关标准要求，严禁在食品中超量或超范围使用食品添加剂；食品添加剂的管理使用应做到专柜存放、专册登记、专人添加，不得随地乱放，随意添加；与食药监部门签订《食品安全承诺书》。
三、创建步骤

（一）宣传发动阶段（4月底前）：结合监管工作实际，制订切实可行的工作计划方案，召开行业负责人工作会议，认真做好示范街创建的动员部署工作。要加大宣传力度，向社会广泛宣传创建活动的目的意义，充分发挥社会舆论的监督作用，引导科学消费。
（二）组织实施阶段（4月至8月）：具体在西湖二横路、五横路开展专项创建工作。
1.组织培训。对参与示范创建的食品经营单位负责人、食品安全管理员进行创建标准的专题培训，使各食品经营单位掌握创建的内容要求，统一思想，提高认识，积极参与创建工作。
2.自查整改。各食品经营单位按照创建标准要求，开展自查，找出差距，制定整改措施，完善食品安全设施，加强食品安全管理。
3.督查指导。按照创建标准要求和相关食品安全的法律法规，对示范街的各食品经营单位挨家逐户进行检查指导，帮助他们制定整改方案，并及时处理解决创建过程中存在的问题。
（三）整改巩固阶段（9月至11月）：全面对照创建标准，对存在的重点、难点问题进行专项治理。
（四）总结提高阶段（2017年12月）：收集整理创建资料，认真总结创建工作成效，完善长效管理机制，邀请市创卫办对创建工作进行评价，对整改提高阶段仍存在较多问题的企业，加强监管力度，通过罚款、停业整顿等措施促进企业食品安全升级，形成具有后厨开放、公开承诺、行业自律、义务监管四大特色的食品安全示范街。

四、工作要求
（一）提高认识，加强领导。各分管领导、各相关股室负责人要将开展“食品安全示范街”创建活动作为提高食品安全监督管理水平，深入工作内涵的重要举措，充分认识活动的重要性和必要性。为确保本次活动有序推进，并取得预期成效，局机关成立创建“食品安全示范街”领导小组，负责创建活动的组织和协调、迎检和验收工作。
组  长：姚世丰
副组长：李磊、洪江、蔡忠、蔡春晖
成  员：何云、陈坚、肖海球、袁追、黄祥能
（二）突出重点，确保实效。要以小型餐饮单位为创建整顿的重点，食品生产和流通环节协调、齐步推进，狠抓食品安全硬件设施等关键环节，督促各食品经营单位加大基础食品安全设施投入，调整流程布局，完善硬件设施，加强自身食品安全管理，切实提高食品安全管理水平。
（三）明确责任，狠抓落实。要坚持服务指导与执法整顿相结合，明确食品经营单位食品安全第一责任人的责任，强化法制宣教，促进其主动积极参与创建示范工作。对无法整改达标的食品经营单位要劝其转行，对拒不整改的单位要依法予以取缔，确保创建工作的实效和质量。
（四）加强宣传，营造氛围。要大力宣传示范街创建的目的与意义，充分发挥社会舆论监督作用，推动创建“食品安全示范街”活动的开展。要及时报道创建活动的进展情况，对支持创建、参与创建的食品经营单位要在新闻媒体上予以表扬，对拒不整改、卫生状况差的单位要在媒体上曝光，发布消费警示，形成全社会参与示范创建的良好氛围。
  雷州市食品药品监督管理局办公室    2017年4月28日印发
PAGE
- 1 -